reis ad deliberandum, de quibus. C. de lit. cont. in auth. offeratur. hodie canonizata iij. q. iij. c. de induciis. §. offeratur. Aliæ sunt reparatoriæ, quæ dantur volenti probare: de quibus in l. j. C. de dilat. Aliæ sunt executoriæ, quæ dantur condemnato ad hoc quod satisfaciatur. de his l. ij. de vsu rei iudi. Aliæ sunt reuocatoriæ, quæ dantur habentibus ius reuocandi datum, de quibus habetur l. ij. §. legatis. ff. de iud. Aliæ sunt vacatoriæ siue feriales, in l. j. ff. de fer. & xxv. q. iij. per totum. Aliæ sunt prosecutoriæ, quæ dantur ad appellationem persequendam, de quibus in auth. ei qui appell. C. de tem. appell. Aliæ sunt saluatoriæ, vt poenitentiales. Aliæ præceptoræ, de appellat. c. præterea. Aliæ electoriæ, vt de cõuet. coniugat. c. ex publico. de elect. ne pro defectu. Aliæ experitoriæ, vt extrã, de frigid. & malefic. laudabilem. Aliæ exemptoriæ, vt qui matrimonium accusã. poss. c. fin. & C. de inge. manu. l. diffamari. Aliæ sunt repræsentatoriæ, vt de appell. c. personas. & c. ij. requiris. & c. sãpẽ. de ele. dudũ. j. de renũc. c. veniẽs. Aliæ exceptoriæ s. ad proponendas exceptiones concessas à iure. de except. pastoralis. Hos modos & species latius prosequitur Hostiensis ibidem, & Spe. eodem titulo: & plures addit. Spec. vide ibidem & gl. sum. ij. q. ij. de clarat. notabiliter quinque species induciarum vel dilationum, Spec. autẽ enumerat quindecim n. ti. de dilat. §. j. & Hostien. Sum.

eodem ti. §. j. Nã restitutoriæ induciæ dabantur olim spoliatis, vel electis, & tandem restitutis, intra quas à iudiciorum strepitu quiescebant & erant non minores sex mensib. nec maiores anno. iij. q. ij. electis. Vel verius & erant arbitrariæ. c. si episcopus. ea. qu. Et deliberatoriæ dantur ante lit. contest. Cũ enim citatus venit ad iudicem, porrigitur ei libellus, quo oblato, dantur à iudice induciæ viginti dierum in quibus deliberat reus, an cedat vel contendat, sive iudicem recuset. Et talis exceptio dilatoria est, ideò ante lit. contest. proponenda. de re iud. c. cùm inter monasteriũ, & exceptio reculatoria iudicis debet prima esse interdilatatorias, qua omissa, si aliæ proponantur, ad ipsã rediri non potest, nisi ex noua causa. Dantur etiam ante lit. contest. quæ paternales adiectiones induciarum dicuntur, vt v. q. ij. præsent. Preparatoriæ vero dantur post litis contest. probare volentibus, intra quas præparent suas probationes, quarum spatium moderandum est, vt dicit text. iij. quæ. iij. §. spatium. Et dantur tã actori quàm reo, & tãtũ semel, vt in §. spatium. præal. nisi casus emergat inopinatus. Iudicatoriæ autem dantur cõdẽnatis, & sunt quatuor mēsiũ, de re iud. c. ad consultationẽ. Nec habent locũ in causis criminalibus, in quibus executio nõ differtur nisi in quatuor casibus, vt not. Goff. de iud. §. partib. Et nota quod in cilibus

ciuilibus causis p^r qualibet causa necessario datur vna dilatio. In criminalibus verò tres sunt reo, & duæ actori Hæc Goss. in Summa, eodem titu.

Dilatio potest etiam sic describi secundum Baldū, est tempus quod habet certum principium & certum finem, vel sic, Est tēpus datum à lege vel iudice partibus ad veniendum. Et talis est duplex, scilicet prima, quæ datur ab homine, vel iudice, secūda quæ datur à iure, vel à lege, vt patet i ru. de feriis.

Diligenter verbum exponitur secundum subiectam materiā secundum Corsetum singulari incipiēte, verbum diligēter. in litera D, vbi dicit quod aliquando refertur ad oculū intellectus, & ad subtilē modū inuestigandi, & optimè probare secundū eū in capitulo quā graue. & capitulo, licet. de crim. falsi.

Diminutio capitis, require suprà capitis deminutio.

Diminutū intelligitur q̄ vsucaptū est. l. de perditum, de pet. her.

Dimissoria literæ sūt per quas causa ad iudicē appellationis dimittitur, quæ vulgo dicuntur apostoli. l. dimissoria. de verb. sign.

Dimittere p̄ relinquere in auth. de ecclesia. tit. § si quis autem.

Dimittere creditores est eis satis facere.

Diocesis per œ, diphongum in secunda scribitur, & non diocesis, vt vulgo legitur: neque accentu in tertia à fine, vt omnes profertur sed in penultima. Item dice-

ceres, nō dioceres, p̄ dioceseos prefecto. Est autem diocesis gubernatio siue depositio, & dioceses gubernator siue procurator. Cic. in Epist. Ex prouincia Ciliæ si cui scis tres dioceses astaticas attributas esse. Iustinianus. tit. de episco. aud. l. archigerontes, & diocetæ.

Nebri.

Diocesis, secundum Arch. de rescr. statutū. lib. 6. dicitur distinctio, vel diuisio, siue gubernatio, quia diuisa, & diuersa est ab ecclesia alterius episcopatus, & cōmissa gubernationi vnius, vt patet x. quæ. i. episcopū. Aliquādo sumitur pro regione, vel prouincia & sic forte capitur in l. præsidēs. C. de of. rect. prouin. Aliquādo pro parochia. Vide de hoc Arch. ibidem. Et nota quod appellatione diocesis non comprehenditur ciuitas, quia dignius sub minori comprehendi non debet, sed appellatione ciuitatis, bene diocesis comprehenditur, vt notat. in capitu. Rodolphus. de rescrip. Et q̄ nomē ordinarius plura comprehendat, quā nomen diocesanus, vide glo. 2. cle. 1. de vita & honest. cleri. & melius gl. in verbo diocesanus. in cle. 1. de iure patron.

Diplomata, sunt codicilli, siue libelli, in quibus beneficia à principibus impetrantur, quales nostro sunt tpe, quas appellant bullas: dicta, quod in duplicibus tabellis solitæ sunt concedi supplicibus. Suero. in August. In diplomatis libellisq̄, & epistolis signandis. I-

dē in Nerone. Diplomata ciuita-
ribus singulis obtulit Cicero in
Epist. ad T. Appiū. Diploma, in-
quit, statū nō est datū. Apud Iu-
ris cōs. accipitur pro itineris festi-
natione, hoc est, cūm per dies sin-
gulos duplicia itinera cōficiūtur.
Venuleius lib. 4 §. dig. de verb. ob-
blig. l. cōtinuus. Qui estimet, quā-
to tpe diligēs paterfamil. efficere
possit, qđ facturū se promisit, is
qui Ephesi daturū se sēpōderit,
vt neq; diplomate, id est dieb. ac
noctibus, & omni tēpestate cōtē-
pta iter cōtinuare cogat. Et pau-
lo post: Quōd si diplomate vsus,
ac felici nauigatione, maturius
quā quisquā peruenerit Ephesū,
cōfestina obligatus est. Modesti-
nus lib. xlvij. ad legē Corneliā,
de falsis. l. eos. qui falso, inquit, di-
plomate, commeauit vias.

Diplomata sunt quas literas patē-
tes vulgo appellamus, cuiusmo-
di sunt bullæ Pōtificiæ. Iure con-
sultus aut vsus est pro itineris du-
plicatione. in l. cōtinuus. §. cum
ista stipulatus, de verb. oblig.

Dipōdius est genus pōderis leuissi-
mi, ex duobus assibus cōpositi,
vt dicit Beda super illud Luc. 12.
Nōne quinq; paāeres vneūt di-
pōdio, vel est as duplicat°, vide-
licet xxiiij. vnciæ, vt not. inst. de
hæc. inst. §. & si plures vnciæ.

Directarij, vide dictarij.

Directa actio, vide Actio directa.

Directū verbū est quādo significat
illū, cui reliquitur, vel in quē di-
sponit, vt sua manu recipiat. Sed
obliquū verbū est qđ significat,
vt manu alterius accipiat. Et cō-

mune verbū est qđ vtrāq; signifi-
cationē habet, verbi gratia, dire-
ctū verbū est instituo, quia signi-
ficat qđ institutus sua, & nō alie-
rius manu accipiat. ff. de her. inst.
p. totū. Idē in verbo, heres esto.
eo. ti. & in verbo accrescat, vt it. i.
C. quādo nō par. petētib. accresc.
Idē i verbis accipiat, lego, capiat,
quia sunt directē significātia. O-
bliquū verbū est restituo. l. resti-
tuta. & p. totū ti. ff. ad Trebelli.
Itē ibi, volo qđ talē heredē reci-
pias, quia tunc p. fideicommissum
pars hereditatis est illi restituē-
da. l. pater filiū. §. si. ff. de le. 3. Itē
ibi, rogo vt Titū heredem facias
l. ex facto in princ. ff. ad Trebell. nā
p. hoc videtur velle intelligere, qđ
hereditatē suam sibi restituat, &
sic nō directē heredē illū facit. I-
dem in verbo detur. l. fundi tre-
batiani. ff. de vsufr. le. Et breuiter
omne verbum significans quod
quis de manu alterius accipiat,
est obliquū de communi verbo,
vt substituo, nam si paganus
substituit filio impubei, quan-
docunque decesserit, per ver-
bum substituo, hæc substituti-
o est fideicommissaria, vt in
l. Centurio ff. de vulg. substi. Si au-
tem substituit filio, si hæres nō e-
rit substitutus admittitur. ex di-
recto suo iure. Est ergo commu-
ne, quia habet vtranque significa-
tionem. Et rationē quare nō est
directū, sicut illud verbū instituo,
ponit Bar. in pr. allega. l. Centu-
rio quia magis generale est, nam
in loco alterius qualitercunque
positus dicitur substitutus etiam
in suo

in singularibus legatis, secus de verbo instituo. Idem in his verbis perueniat, pertineat, habeat, retineat, reuertatur, deuoluatur, conuertatur, succedat. Et breuiter quodcumque verbum significat sic utroque modo, quod quis sua manu habeat, vel ab alia dicitur commune, ut no Bar. in l. Centurio præal.

Disceptare est ambigere cōtēdereque, ut in iudicio fieri solet. Aliquando significat iudicare. cap. forus. §. iudex. de ver. sig. Inde disceptator apud Iurisc. pro iudice & arbitro.

Discretio, id est, differentia. C. de sacr. eccl. l. si. in prin. discretum, id est, distinctum, l. discretis. C. qui testa fac. pos.

Discrimē, id est, dānum. C. de fide instr. l. 2. & dic. ut ibi, & extra de electio. ut quis duas lib. vi. aliquādo discrimen id est, differentia. Inst. de libe. §. fin. & ibi nota. Aliquādo, id est, periculum. ff. de ini. l. prætor edixit, & C. de pæn. iud. qui male iud. l. 2.

Discutere est disficere, & disturbare, unde discutere matrimoniū, in l. 2. de dona. inter vir. & vxor. pro dirimere, & dissoluere, & discussum periculū in l. nihil. de nau. fœn. hoc est sublatum.

Discussor, require infrā inspector.

Disertus est idem quod facundus, inde venit superlatiuus disertissimus, ut C. de aduoc. diuerso. iudic. l. petitionem.

Disiunctionem appellant veteres Iuriconsulti, quam recentiores alternatiuā, qualis est aut, vel, ve,

seu. l. alienationis. & l. Coniunctionem. de verb. sign. Interdum tamen disiunctiuæ ponuntur & coniunctis. l. sæpè. eo. ti.

Dispēdium dicitur dānū, vel detrimētū. Aliter dī longū, & inutile. cōpēdiū verò breue, & vtile. de accusa. c. qualiter, & qñ. 2. ad si. & c. dispendia. de resc. libro sexto, in gl. 2. & clem. dispēdiosam. de iud. facit regula, qā ob gratiā. de re. iur. li. vi. inde dispendiosus, id est dānosus, clem. præall. de iud. vbi cōcor. in gl. Quādoq; dispēdiū dicitur idē qā radiolum, absque tamē vtilitate, ut i iur. præalle. c. dispēdia. & c. qualiter.

Dispēsare idē est, quod disponere, unde dispēsatores dicūtur eo qā domū alicuius, vel res disponūt, & ita accipitur. in l. dispēsatorē. ff. de solutio. Et dicitur dispensare, quasi diuersa pēsare, videlicet vigore iuris relaxare p eū qui hoc facere potest. Et si aliter fit, non est dispensare, sed dissipare.

Dispensatio est iuris communis prouida relaxatio, vtilitate, seu necessitate pensata, secundum Guliel. iu. spec. titu. de dispen. §. i. Vel sic est rigoris iuris per eum, ad quem spectat, canonicè facta relaxatio. 1. quæstio. 7. cap. requiritis. §. nisi rigor, & c. seq. Quādoque enim dispensatio sumitur improprie, scilicet, pro iuris declaratione, ut in capi. Quintauallis. de iure iuran. prout ponitur in Specul. tit. de dispen. §. i. Item secundum Io. And. (quē sequitur dominus Anto. de Butt.) dispensatio est quædā cō-

- munis mensuratio ad singula, & est de iure cōcessa propter impossibilitatē providendi de omnib. particularibus, sicut nauigātes quædam projiciunt, vt alia salua sint. i. q. 7. dispensationes. Et traxit originem à Deo, qui ex sola misericordia, & dispēsatione vniuersa creauit, & ea subiecit homini. In st. de rer. diu. §. in pecudū. Et dispēsatio est quadruplex, scilicet, semiplena ad minores. j. q. j. si quis hæreticæ. Plena ad sacerdotium. j. q. ij. conuenientibus. Plenior ad episcopātū, xij. dist. nos ad consuetudinē. Et plenissima ad primatum, oēs ordines & dignitates. xxij. q. iij. ipsa pietas. vt not. Io. An. in gl. c. præalleg. nos consuetudinem. Et debent tria mouere dispensantem, necessitas, vtilitas, & euidentis prærogatiua meritorum. j. q. vij. tali coniugio. & c. exigunt. Item dispensatio non conceditur cuiquam, nisi habenti legem cōdere & tollere, & sic per principem & Papam vel eorum auctoritatem fieri potest.
- Dispūgere**, siue expungere est trāsverso calamo rationem cācellare. Seneca de breuitate vitæ: Dispūge, inquit, ac recense vitæ tuę dies. Apuleius de deo Socratis: si cotidiana eorū dispūgas, inuenies multa rationib. prodigē diffusa. Itē de verb. sig. l. cognoscere. Dispūgere, inquit, est conferre accepta & data, & ex ea collatiōe, vt ait Accurs. cācellare quod est redditum. Hinc est dispūctio, oris, pro ipsa rationis
- cancelatura, vt apud Tert. in Apologetico: Ad vtriusq; inquit, meriti di spūctiōe. Vlpia. li. xlij. Dig. ti. de bon. aut. iud. pos. l. cūmplares. An recognitio, inquit, & dispūctio concedēda sit creditoribus: nā q̄ in quibusdam codicib. legitur disputatio, pro dispūctio, mendū ramen est. N. Dispūgere est conferre data, & accepta, vt in l. cognoscere. §. j. de verb. signific.
- Disputare** est allegare, & videlicet intentionē suam per probatiōnē in iudicium deductā ostendere, & eā pro virib. asseuerare & roborare, vt ix. q. iij. aliorū. & xxx. iij. q. viij. cōuenior. & de fide ist. inter dilectos, & de re iud. c. abbate sane. libr. vj. cum similibus. Quod autem huiusmodi allegationes & disputationes fieri debeant super testibus, & alijs actibus, patet in c. in causis. de test. De hac materia vide Spe. tit. de dispu. §. all.
- Dissidere** est discordare, vnde dissidium pro diuortio. l. miles. §. vt. ff. de adult.
- Dissidium** inter virum & vxorem idē est quod diuortiū, hoc à diuertēdo, illud à dissidēdo appellatū. Terent. in And. Valeāt qui inter nos dissidia quærunt. Idem in Ecyra, Nihil mali est quod sit dissidio dignū. Papinianus li. xl. viij. ff. ad l. Iul. de adul. leg. miles. Quæro, inquit, an causam dissidij præstitisse videat.
- Distrahere**, p̄ eo quod est vēdere, aut actioni exponere. Suetonius in Vespasiano, Coemēdo quædā